m⁹ Et cui n̄ unicuiq; n̄m scriptū est **D**e qui pos
 sessione tuā spinis: et aurū et argētū tuū alligat
 et ori tuo fac ostiū et vertē & ūbis tuus iugū et
 stateā. **P**ossessio tua mēs tua est: aurū tuū
 or: tuū est: argētū tuū eloqū tuū est **E**loqū
 dñi eloqū casta argētū igne examinātū. **D**ona e
 nā possessio mēs bona **D**enuq; possessio p̄iosa homo
 mūdū **D**e qui ergo hāc possessione & cūuallato co
 gitiōibz: mūnto spinis id est sollicitudibz: ne in
 eā uriat & captiua ducat irōbiles corpis passi
 ones: ne t̄sent motū gues: ne dīquat v̄dētia
 eī t̄sentes viā **C**ustodi iteiorē hōiē tuū: no
 li eū q̄ vile negligē ac fastidie q̄ p̄iosa posses
 sio eī **E**t merito p̄iosa: cui fructū nō ca
 ducā & t̄pal s̄ stabil atq; et̄ne salutis ē **C**ole
 ergo possessionē tuā ut sint tibi agtē: alliga
 sermonē tuū ne luxuriēt ne lasciuat: et ml
 tiloqō p̄cā sibi colligat: sit r̄strictior et t̄pis
 suis uerceat **C**uto lutū colligit annis quādas
Alliga sensū tuū: nō sit imissū ac defluus ne
 ducat de te: nō est malaḡma ponere neq;
 oleū neq; alligaturā **H**abet suas habenas
 mētis sobetas: q̄bz regit et gubnat **P**it ori
 tuo ostiū ut claudat ubi oportet: et obse
 ret diligētiā: ne q̄s i uariōiā exatet uocem
 tuā: et itueliā repēdas ituelie **A**uidisti hodi
 e lectū: nascimū et nolite peccare **E**rgo et si
 nascimū q̄ affrō nē est nō p̄tatis: malū sermo
 nē nō p̄feramū de ore n̄ro ne i culpa ruamū
 sed iugū sit ūbis tuus et stateā: hoc ē hūilitas

atq; mensura ut lingua tua menti tue subdita sit
restringat habere vitul: frenos habeat suos
q; iudici possit ad mensuras: sermones pferat
libra examinator iusticie ut sit q; iustas i sensu:
i sermone pōd; atq; i vbiis modis **Capitulum m**

Hec si custodiat aliquis: fit mitis mansuetus
modestus Custodiendo ei os suum. et retine
do linguam suam. ne p; loquā qm; irroget et ex
pediat. atq; examinet vba sua: si. dicendū hoc.
si dicendū adūsū hūc. si tēp; sermōis huius. is pro
fecto exeret modestia ac mansuetudine; i paucena:
ut nō ex indignatione et ia i sermone erumpat. Nō
aliqua passiois rōicū det i vbiis suis: nō ardere
libidinis flammā i sermone suo rōicet: et esse dictis
suis stimulos iracundie: ne sermo postremo q; rō
mēdāe iteiora d;: vitium aliqd; eē i morib; apiat
et pdat **T**ūc eī maxie i fidiat adūsari. qn; vid;
i nobis passiones aliquas gnari: tūc fomites moris:
laq;os parat **U**nde nō imēito sicut audisti hodie
legi. ppha dicit. q; ipse liberavit me de laq;o venā
tūc et a vbo aspo **P**rimach; iuratiōis vbi d;
it: alij p; batiōis **L**aq;us adūsari sermo n; est
sed etiam ipse nō min; adūsari; nob; loqm; ple
rūq; qd; exapiat unicus: et q; nō gladio nob; vul
neret **Q**uāto tolerabilis ē alieno gladio q; nō
perire **E**xplorat ergo adūsari; nra arma et rō
cutit sua tela **S**i videt moueri me: isent a
culeos suos ut semiaria iurior; exeret **S**i e
museo vbi i decorū: laq;um suū stringit **I**ndū
m; q; estā p;oit vdicte possibilitem: ut dum

viduam cupio ipse me infera laqueo et nodum mortis
 asserga in **Capitulum quartum** :

Quod ergo hunc aduersum sentat partem esse
 tunc magis custodia adhibere dicitur suo:
 ne det locum aduersario. Sed non multa hunc videt. Sed
 etiam ille cuius est qui videtur potest: quibus irritat: quibus
 tacet: quibus exaspant: quibus incerta luxurie a libi
 dis suggestit. Quando ergo aliquis nobis iniurat ta
 cessit: ad violentiam provocat ad iuratum vocat: tunc
 silentium exeamus: tunc muti fieri non erubescamus
 Prout est qui nos provocat: qui iniuria facit: et
 nos siles sui fieri desiderat. Denique si taceas: si diffi
 miles: solet dicere. Sed taces: loque si audeas. Sed
 non audeas: mutus es: eliquere te feci. Si ergo ta
 ceas plura rumpit: virtutem se putat irritum. post ha
 bertur: atque illud. Si invidias: superiore se ferri arbi
 tratur: quod parum iuvat. Si ei taceas dicit. Ille iura
 tione est hinc. Xepit iste. Si referas invidia dicit
 abo iniuriam se: verum deponat: negno absoluit
 Ergo illis est studium: ut irriter: ut filia illi lo
 quere: filia agere. Iusti autem est dissimulare: nichil loquere
 tenere fructum bonum scire: plura mittit bonorum in
 diao. quoniam imunitas soleat: statum esse quietate
 morum suorum: hoc est et silere a bonis: quod bene sibi
 scilicet falsis non debet moveri: nec estiare plura
 pondere esse in alieno iudicio quam in suo testimonio:
 ita sit ut etiam humiliter custodiat. Si autem nolit
 humiliter videtur: talia tractat et dicit ipse secum.
 Sic ergo ut me irasciat: et in aspectum meo loquitur
 talia aduersum me: quoniam non possim ego ei aperire os

meū. **C**ur nō etiā ego dicā i q̄bz cū iustificare
possim? **H**ic ergo ut nō iuriā faciat q̄i vir nō sē:
q̄i iudicāre me nō possim. **H**ic ut me timeat. q̄i ego
nō possim iuorari eo rponere? **Q**ui talia dicit?
nō est mitis atq̄ hūil: nō est sine tentatione **T**en-
tator cū exigitat: ip̄e ei tales op̄iones iherit
Placitū adhib: hoīs atq̄ appoit neq̄ sp̄s. q̄ her
illi dicat? sēd tu i petra fixū vestigiū tene: et si
seruū iuicū dicat iustq̄ taceat? et si iſm̄9 iſtueli
am faciat. iustq̄ taceat? et si paup̄ timeat: iustq̄ nō
videat **H**ec s̄ arma iusti ut cedēdo vitat? sicut
piti iaculāsi cedētes solet vitē: et fugiētes iſuo-
rib: sepiēs vulnerāie utibz **Q**uō ei op̄9 ē moueri?
cū audim9 iuicia? **C**ur nō imitamur dicentem? ob-
mutui et hūiliat9 sū et silui a bonis? **A**n hoc dix-
it tūmodo? nō etiā fecit dauid. p̄mo et fecit
Nā cū ei iuiciaret semei filiq̄ genui: tacebat
dauid **E**t q̄ius septiq̄ armatis non retorq̄bat iu-
ciū: nō vltione q̄rebat: eousq̄ dicēte sibi filio
sariue q̄ iudicāre i eū vellet. nō p̄miserit **I**bat
ergo tāq̄ mut9 et hūiliat9: ibat taces nec mo-
uebat? cū vir appellaret? saguis: q̄ erat isaia
p̄p̄ue māfuetudid **N**ō ergo mouebat? iuic9: cui
abundabat bonoz op̄m **I**saia **I**taq̄ is q̄ cito iu-
ria mouet? facit se dignū videi et iustelia. dum
vult ea i digniq̄ p̄bari **M**elior ē itaq̄ q̄ iſtepnit
iuria: q̄ qui dolet **Q**ui ei iſtepnit: q̄ non
ſetiat ita despicit **Q**uō at dolet: q̄ ſeſcit torq̄t
Neq̄ iſproude ad vos filios meos **C**apit v
Saribēs h9 p̄fabni p̄hemio vſq̄ sū **Q**uem

psalmū ppha dauid scō pdicti cōcedū dedit: e
 go vobis tenedū suadeo: delatū ei9 sensu pro
 fūdo et v̄tute suarū adūtim9 eī ex hys q̄ breuiter
 libauim9 et siledi patiaz et oportunitate loq̄di:
 et i posterioribz r̄q̄ptū diuitiaz: q̄ mapia v̄tutū
 fūdaneta s̄t hoc psalmo docei. **D**ū igit hūc psal
 mū asideo: successit aū de officiis scribē. de q̄bz etiā
 si q̄dā p̄hie studetes scripserit vt panethius et
 filig ei9 apud grecos: tulliq apud latios: nō ali
 enū duxi nō minie vt etiā ip̄e scribare. Et sic
 tulliq ad erudiedū filii. ita quoz ego ad vos i for
 mādos filios meos. Neq; et min9 vos diligo quos
 i euāgelio genui: q̄ si i iugio suscepissem. **N**ō
 eī vehemēti9 est nā ad diligendū q̄ grācia
 plus ite dilige debem9 quos p̄petuo nobiscū pu
 tam9 futurōs. qm̄ quos i hoc tm̄ sc̄lo imāne vide
 m9. **I**lli degnēs nascūt̄ fr̄q̄t q̄ dederēt̄ p̄em.
 vos at̄ elegim9 vt diligam9. Itaq; illi n̄citate di
 ligūt̄: q̄ nō satis p̄donea et diutna ē ad p̄petui
 tate diligendi m̄gn̄: vos iudicio: quo magnū cui
 tati pond9 ad vim diligendi adūgit̄: p̄h̄e quos
 diligas: et dilige quos elegis. **Tam Sextū**
Ergo qm̄ p̄sone iueniūt. videam9 vtrū res
 ip̄a s̄ueiat scribē de officiis: et vtrū ho
 nomen p̄h̄az tm̄mo sole aptū sit: an etiā i scrip
 tūis rep̄iat̄ diuis. **D**ulctpe itaq; dū legim9 ho
 die euāgelii. q̄ ad h̄oret̄ ad scribedū sp̄c̄ sac̄t9:
 obtulit nob̄ laonē q̄ s̄f̄rem: etiā i nob̄ officiu
 dia posse. **N**ā cū zachariās sacerdos obm̄ituisset
 i tēplo et loq; nō posset: fr̄m ē inq̄t vt iplētū s̄t

duos officij eius: abiit i domū sua. **Legimus** igitur offi-
cium a nobis dici posse: ne rō ipa abhorret: quāquō offi-
cium ab efficiēdo dictū putam⁹ q̄ efficiū. sed p̄ de
corē sermōis vna inūta hā officium nūcipai: velle
te vt ea agas q̄ nulli officiat. p̄ sint oibz. **Capitulum viij**

Officia autē ab hōesto et vtili dua estiauerūt:
et de hys duobz elige qd p̄stet. **Dein** in-
de ut duo acrat hōesta. et vtilia duo et quat q̄
hōesta q̄ vtili. **Primum** igitur i tres ptes diuidit
officiū: hōestū et vtile. et q̄ p̄stant. **Dein** her-
tria i quāq̄ gnā diuiserūt. i duo hōesta et duo
vtilia. et eligendi iudiciū. **Prima** p̄tere dicit
ad decz hōestateq̄ vite: **secūda** ad vite imoda.
copias. opes. facultates: de hys eligedi iudiciū
s̄bet. **Hec** illi nos at nichil oīno nisi qd deceat et
honestū sit. futūoz magis qm̄ p̄ntū metim̄ for-
mula. nichilq̄ vtile nisi qd ad vite illiq̄ et nepo-
sit grām diffinim⁹: nō qd ad delationē p̄ntis.
Neq̄ aliq̄ imoda i facultatibz et copijs opū istitu-
im⁹: sed imoda h̄ putam⁹ si nō reiciat: caq̄ o-
neri cū sit. estiare magis q̄ dispēdio cū evogat.

Non s̄fluū igitur sc̄ptōis nre. **Capitulum iij**
est op⁹: q̄ officium diuisa estiam⁹ i gūla:
atq̄ illi estimauerūt. **Illi** sc̄li bō imoda i bōis
ducūt: nos h̄ etia i decemētis: qm̄ q̄ hic rapit
bō vt ille diues. illic cruciat. et lazarus q̄ hu ma-
la p̄tulit. illic solationē iuenit. **Deinde** q̄ illa
nō legūt nū legēt si volēt: q̄ nō sermōnum
supellectile neq̄ arte dūcedi: sed simplicem
verū exquirūt grāciam. **Capitulum nonū**

Decorum autem in nostris scripturis primo statui lo-
 co. quod grece proponit dicitur: *instruimur et docemur*.
 legentes. *te docet unusquisque deus in syon: vel grece coiri peyonos oc*
coi n p e n i p m n o c o s n w c e n e p w y os enemo.
 Et apostolus ait *loquere quod docet sana doctrina*. Et ali-
 bi *Doceret autem eum propter omnia. multis filiis in glaz*
adductis. Duce salutis eorum pro passione summae
namque pia panethig. namque aristoteles quod et ipse disputat
uit de officio. quoniam dauid: cum et ipse pythagoras quod
legit servare antiquorum prophetarum secutus dauid. lege sile-
rii dedit suis: De illent pro quinquemut disapul
usu thibeet loquidi: dauid autem non ut ne minus imi-
nueresset ut custodia proferedi famois doceret. Et
pythagoras quod ut non loquendo. loquere doceret: dauid
ut loquendo magis disceret loquere. Quo ergo sine
gratio doctrina? aut sine usu profectus? Qui disa-
plina bellum vult assequi. cotidie greget armis?
et tamquam in partu posita pludie pluu: et velut
coramposito pretendit hoste? atque ad peritiam vires
pro iaculandi. vel suos explorat lactos. vel ad usari-
orum declinat ictus: et vigilanti quod obtutu
Quoniam in mai regem gubernaculis studet. vel romis du-
re. prius in flumine precludit. Qui canendi suauita-
tem. et vocis afferunt stantia: prius scisci canedo
vocem exicit. Et quod vibus corporis legitimoque lucta-
di etiam cona percutit: cotidiano usu palestre
durantes membra. nutrices patiaz. labore assues-
cit. Nec non ipsa natura nos in puul docet: quod prius
sonos meditantur loquidi: ut loqui discant. Itaque sonus
exortatio quodam. et palestra vocis est. Ita ergo et

q̄ volūt discē cautionē loq̄di? qd̄ n̄c est non
negēt: qd̄ custodie est exēat. vt q̄ i specula s̄
speculādo tēdat. nō dormiēdo. **O**is ē res
pprijs ac domesticis q̄at̄ijs auget. Ergo dauid
tacebat nō sp̄. sed p̄tpe. nō iugit̄ neq̄ oibz: s̄
iuitātā adūsāio puocātā p̄tōu: nō respōdebat
Et sicut alibi aie: loq̄tes vāritatē et cogitā
tes dola. nō audiebat q̄i suadq̄: et q̄i mutq̄ nō
ap̄iebat illis os suū. q̄ et alibi habes: noli res
ponde t̄prudētā ad ip̄rudētā eiq̄: ne silis illi fi
as **P**rimū igit̄ officiu loq̄di modū est hoc sa
ficiū laudis dō depēdit: hoc reuerētia exhibet
nō sine scripturē legūt: honozāt hoc parētēs.
Priō loq̄ pleurosq̄: cū tacē nesciāt hanc est ta
cē q̄qm̄: cū sibi nō p̄sit loq̄. **S**apies vt loq̄t̄.
multa prius cogitat: q̄ dicat a cū dicat: q̄
i loco et tpe **E**t ergo et tacēdi modū et loq̄di:
est etiā factis modū. **P**ulcrū ē igit̄ tēre mēsu
Officium at̄ omē aut **Ca^m p̄** **T**um officij.
mediū a p̄fīm est: qd̄ eque scripturā au
toritate p̄bāc possim⁹ habem⁹ etēn̄ in euā
gelio dixisse dnm̄. **S**i vis i vitā etnā venire:
serua mandā serua madata. **D**icit ille **Q**ue?
Ihs at̄ dixit illi. **N**ō homicidiū facies: nō adul
teabis: nō facies furtū: nō falsū testimoniū dices
Hora p̄em̄ et m̄z: et diliges p̄ximū tuū sicut
teip̄m̄. **H**ec s̄ media officia: q̄bz aliq̄ deest. **D**e
nūq̄ dicit illi adolescēs. **Q**uā h̄ custodiū a iuuetū
te mea. **Q**uō adh̄ in deest: **A**it illi ihs. **S**i vis p̄
fr̄s eē. vade et vende oīa bō tua. et da paup̄i